pelos anexos integrantes desta lei, compostos pelas Receitas e pelas Despesas dos
Órgãos de Administração Direta, Indireta, Fundações, Autarquias e Fundos Instituídos pelo
Município, que recebem transferências à conta deste orçamento, estima a Receita e Fixa a
Despesa em R$ 55.560.000,00 (cinquenta e cinco milhões, quinhentos e sessenta mil
reais).

As Receitas serão realizadas mediante a arrecadação de tributos, transferências
constitucionais e legais, e outras receitas correntes e de capital na forma da legislação
vigente e das especificações constantes no anexo I, de acordo com o seguinte

[...]

Transferências Correntes - Deduções FUNDEB (-) 7.370.200,00
Outras Receitas Correntes 450.300,00
Operação de Crédito 2.000,00
Transferência de Capital 26.620,00

TOTAL 55.560.000,00

A Despesa Orçamentária Geral do Município, no mesmo valor da Receita
Orçamentária Geral do Município, é fixada em R$ 55.560.000,00 (cinquenta e cinco
milhões e quinhentos e sessenta mil reais) e distribuída entre o Poder Executivo no valor
fixado em R$ 52.881.944,82 ( cinquenta e dois milhões, oitocentos e oitenta e um mil,
novecentos e quarenta e quatro reais e oitenta e dois centavos) e o Legislativo Municipal

no valor fixado em R$ 2.678.055,18 (Dois Milhões, seiscentos e setenta e oito mil,
cinquenta e cinco reais e dezoito centavos).

A Receita estimada do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do
Município de Cambará (CAMBARAPREV), para o exercício de 2019, será de R$
7.933.637,80 (sete milhões, novecentos e trinta e três mil, seiscentos e trinta e sete reais e
oitenta centavos), e a Despesa Fixada é de R$ 7.933.637,80 (sete milhões, novecentos e
trinta e três mil, seiscentos e trinta e sete reais e oitenta centavos), conforme discriminado
em anexo.

As Despesas, fixadas por Poderes, Órgãos e Unidades, serão realizadas segundo
as discriminações nas seguintes funções:

I - PODER LEGISLATIVO

Legislativo 2.678.055,18

Total do Órgão 2.678.055,18

[...]

I - fazer a contenção da despesa, na forma do disposto no Artigo 9º da Lei Complementar
nº 101/2000, promovendo a limitação da despesa de investimentos e/ou custeio, exceto na
área de educação e saúde e do pagamento da dívida pública;

II - destinar o valor de R$ 238.000,00 (duzentos e trinta e oito mil reais) como Reserva de

Contingência, visando o atendimento de passivos contingentes e outros riscos e eventos
fiscais imprevistos, obtenção de resultado primário positivo se for o caso, e também para
abertura de Créditos Adicionais Suplementares conforme disposto na Portaria MPO nº